
 36 – quarta-feira, 11 de dezembro de 2019 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
AviSo DE PrEGÃo ELETrÔNiCo - 

A FHEMiG torna público para conhecimento de interessados que reali-
zará Pregão Eletrônico de Processo Nº . 0500005 127/2019 . o objeto é a 
Aquisição de kits reagentes para testes de coagulação e hemostasia com 
comodato deequipamentos, assistência técnica preventiva e corretiva 
e treinamento de pessoalpara asunidades da rede FHEMiG .o início 
da sessão de lances do pregão ocorrerá no dia, 23/12/2019 às 09:00h 
pelo site: www .compras .mg .gov .br . Edital disponível a partir do dia 
11/12/2019, às 16:00h no site acima citado . BH, 10 .12 .2019 .

2 cm -10 1302762 - 1

AviSo DE LiCiTAÇÃo E ExTrAToS DE DiSPENSAS
FHEMiG/Hospital regional Antônio Dias situado à rua Major Gote, 
1231 - Centro - Patos de Minas - MG, comunica aos interessados: 1) 
realização do Processo 0518005 000198/2019 – Pregão Eletrônico - 
referente à aquisição e entrega técnica de um ultrassom Portátil tipo 
Notebook para o Hospital regional Antônio Dias/ FHEMiG – recurso 
Prohosp . As propostas comerciais deverão ser encaminhadas através do 
site: www .compras .mg .gov .br . A abertura da sessão de pregão terá iní-
cio previsto para o dia 20/12/2019 às 09h30min . Edital à disposição no 
site www .compras .mg .gov .br e Serviço de Suprimentos da unidade . 2) 
Extrato de Dispensa: Objeto: Prestação de serviços de exames de tomo-
grafias e angiotomografias, sob demanda, em caráter de urgência para 
o HrAD, no período de10/10/2019 a 16/10/2019 . valor estimado total: 
R$26.600,00 – Beneficiado: Casa de Saúde Imaculada Conceição Ltda, 
Dotação orçamentária: 10 .302 .041 .4099 - 339039-99 - Fonte 10 .1 - 
Número do Processo: 0518005 172/2019 – Dispensa 023/2019 . Auto-
rização: Valéria Costa Queiroz – Diretora Geral – HRAD – Ratifica-
ção: Jafer Alves Jabour/Assessor-DPGF/FHEMiG – Fundamento legal: 
Art. 24, inciso IV da lei 8.666/93 – Data da Ratificação: 09/12/2019. 3) 
Extrato de Dispensa: Objeto: Prestação de serviços de exames de tomo-
grafias e angiotomografias, sob demanda, em caráter de urgência para 
o HrAD, no período de26/10/2019 a 28/10/2019 . valor estimado total: 
R$11.540,00 – Beneficiado: Casa de Saúde Imaculada Conceição Ltda, 
Dotação orçamentária: 10 .302 .041 .4099 - 339039-99 - Fonte 10 .1 - 
Número do Processo: 0518005 188/2019 – Dispensa 024/2019 . Autori-
zação: Valéria Costa Queiroz – Diretora Geral – HRAD – Ratificação: 
Jafer Alves Jabour/Assessor-DPGF/FHEMiG – Fundamento legal: Art . 
24, inciso IV da lei 8.666/93 – Data da Ratificação: 09/12/2019. Maio-
res informações pelo telefone: 34 .3818 .6085 . Serviço de Suprimen-
tos/HRAD/FHEMIG. E.mail: hrad.almoxarifado@fhemig.mg.gov.br. 
Patos de Minas, 10 de dezembro de 2019 .

7 cm -10 1303120 - 1

ProCESSo SELETivo PÚBLiCo SiMPLiFiCADo
rEGuLAMENTo Nº 48/2019

o Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TorNA PÚBLiCo que estarão abertas, das 09h00min do dia 16 de 
dezembro de 2019 até às 17h00min do dia 20 de dezembro de 2019 
(horário de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .
mg .gov .br para cadastramento de currículos, visando contratação para 
a função de Técnico de Patologia Clínica para atuar na Casa de Saúde 
Santa Fé .

Belo Horizonte, 2 de dezembro de 2019 .
Fabio Baccheretti vitor
Presidente da FHEMiG

3 cm -10 1303039 - 1

ProCESSo SELETivo PÚBLiCo SiMPLiFiCADo Nº 37/2019 .
A Diretoria de Gestão de Pessoas da Fundação Hospitalar do Estado de 
Minas Gerais - FHEMiG, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 1479 de 24/08/2018, publicada no Diário Oficial dos Pode-
res de Minas Gerais em 25/08/2018, e nos termos da Lei 18 .185/2009 
e Decreto Estadual 45 .155/2009, TorNA PÚBLiCA a HoMoLoGA-
ÇÃo do Processo Seletivo regulamento 37/2019 . Belo Horizonte, 06 
de dezembro de 2019 . Alice Guelber Melo Lopes, Diretora de Gestão 
de Pessoas (DiGEPE) .

2 cm -10 1302787 - 1

ErrATA
DECiSÃo CiAPAP Nº 186/2018

Verifica-se que, em relação à Decisão do Ordenador de Despesas da 
FHEMiG nos autos de processo administrativo punitivo n° 186/2018, o 
qual foi instaurado em desfavor da empresa Global Hospitalar importa-
dos e Comércio LTDA - CNPJ Nº . 12 .047 .164/0001-53, houve publica-
ção contendo erro material na Imprensa Oficial de Minas Gerais, Diário 
do Executivo, página 54, coluna 2 no dia 18/10/2019.
A partir da análise dos autos, verificou-se erro material quanto à nume-
ração da Decisão do Ordenador de Despesas, retificando nos seguin-
tes termos:
onde se lê: Processo CiAPAP Nº 186 2016
Leia-se: Processo CiAPAP Nº 186 2018
registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2019 .
Jéssica Gonçalves Fernández árias

PrESiDENTE DA CiAPAP
MASP 1307488-5

Lauanda ricaldoni Lima Nunes Avelar
Autoridade Delegada

MASP 1000119-6
5 cm -10 1302933 - 1

AviSo DE TroCA DE MArCA/MoDELo E ALTErAÇÃo 
rAZÃo SoCiAL DE iTEM DE rEGiSTro DE PrEÇoS

– ATA de Material Médico Hospitalar – Compra EstadualNº 229/2019, 
Pregão 160/2019, Planejamento 160/2019 . A FHEMiG, ADMiNiS-
TrAÇÃo CENTrAL, torna Público para conhecimento dos interes-
sados, 1º TA para troca de marca/modelo do item 166/163 cód . 69310, 
passando da marca FoYoMED/LB 624004 para o GooDCoME/
GC8018T04, requerida pela empresa Cirúrgica Fernandes, CNPJ 
61 .418 .042/0001-31 e 2º TA para Alteração da razão Social da 
empresa Neve indústria e Comércio de Produtos Cirúrgicos Ltda, CNPJ 
54 .858 .014/0005-01, passando para Essity Soluções Médicas do Brasil 
Comércio de Distibuição Ltda . informações tel . (031) 3239-9602 . 

Belo Horizonte, 10 de dezembro de 2019 .
3 cm -10 1302964 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo
SuPEriNTENDÊNCiA rEGioNAL DE ENSiNo DE iTuiuTABA - 

AviSo DE CHAMADA PÚBLiCA .
A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio 
da Superintendência regional de Ensino de ituiutaba, torna pública a 
Chamada Pública N .º 01/2019, para aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar . os interessados deverão entregar os envelopes 
de habilitação e de proposta de venda, conforme Edital, via correios 
até às 09:00 do dia 27/12/2019, ou pessoalmente no início da sessão 
da Chamada Pública às 10:00 horas do dia 27/12/2019, que será reali-
zada à avenida 21, nº 1 .533, Centro, CEP- 38 .300-120 . uma cópia do 
Edital poderá ser obtida nos sites www .compras .mg .gov .br e seecom-
pras .educacao .mg .gov .br . Maiores informações poderão ser obtidas por 
meio do telefone (034) 3271-8502 ou e-mail sre.ituiutaba.compras@
educacao .mg .gov .br .

4 cm -10 1303189 - 1

DirEToriA DE GESTÃo DE CoNTrAToS E CoNvÊNioS
ExTrATo DE ADiTivo

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de 
imóvel n .º 9 .232 .298/2019 (9 .070 .055/2016) . Processo SEi nº 
1260 .01 .0017296/2019-51 . Assinatura: 09/12/2019 . Partes: SEE/MG, 
Dalmo Fernandes rocha e Nádia Tolentino Fernandes Costa . objeto: 
Alteração dos dados referentes à titularidade do imóvel, conforme 
cópias do Distrato Social do instituto Educacional Manuel Luiz Pego 
Ltda ., registrado na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, em 
01/02/2018; Processo Judicial nº 0031302-68 .2019 .8 .13 .0123) e Sen-
tença Judicial - Autos 0123 .19 .003130-2 da 1º vara Cível, Criminal e 
Execução Penal da Comarca de Capelinha, e Protocolo emitido pelo 
Cartório de registro de imóveis da Comarca de Capelinha/MG, (aver-
bação da transferência da titularidade do imóvel para Dalmo Fernandes 
rocha e Nádia Tolentino Fernandes Costa . Assinantes: Edelves rosa 
Luna, renata Ferreira Leles Dias, Dalmo Fernandes rocha e Nádia 
Tolentino Fernandes Costa .

ExTrAToS DE rATiFiCAÇÃo DE ATo DE
CoNCESSÃo DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃo

Extrato de Ratificação de Ato de Concessão de Dispensa de Licitação. 
Processo SEi nº 1260 .01 .0013821/2019-77 . Assinatura: 09/12/2019 . 
Assinante: EDELvES roSA LuNA, Secretário de Estado Adjunto de 
Educação . o Secretário de Estado Adjunto de Educação, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 2º, inciso iii do Decreto Estadual 43 .817, 
de 14 de junho de 2004, na resolução SEE nº 3 .592, de 4 de setembro 
de 2017 e, nos termos do Parecer Técnico nº 40/2019 (Evento 6420679) 
e da Nota Jurídica 187/2019 - Expediente 0513-1/AJSEE/2019 (Evento 
9529487), constantes do presente processo para locação do imóvel 
situado na rua Tupaciguara, nº 433, Bairro Aparecida, Município de 
uberlândia/MG, destinado ao funcionamento da Escola Estadual 13 de 
Maio (parte 2) - Superintendência regional de Ensino de uberlândia, 
rATiFiCA o Ato de Concessão de Dispensa de Licitação (Evento n . 
9624513), com fulcro no artigo 24, inciso x, da Lei Federal 8 .666, de 
21 de junho de 1993, e AuToriZA a celebração do Contrato de Loca-
ção de imóvel com Pedro Silveira Neto e Elizabet Machado Brito . o 
contrato terá vigência de 18 (dezoito) meses, a contar da data da assina-
tura, com valor mensal de r$ 4 .576,51 (quatro mil, quinhentos e setenta 
e seis reais e cinquenta e um centavos), corrigido anualmente conforme 
estabelecido pela resolução Conjunta SEPLAG/SEF nº 8898, de 14 
de junho de 2013. As despesas decorrentes da execução deste contrato 
correrão à conta das seguintes classificações orçamentárias: OP/2019: 
1261 .12 .361 .211 .4647 .0001 .339036 .11 - Fonte: 10 .1 .0, para o presente 
exercício e pelas correspondentes nos exercícios subsequentes. Belo 
Horizonte, 09 de dezembro de 2019 .

Extrato de Ratificação de Ato de Concessão de Dispensa de Licitação. 
Processo SEi nº 1260 .01 .0034283/2019-18 . Assinatura: 09/12/2019 . 
Assinante: EDELvES roSA LuNA, Secretário de Estado Adjunto 
de Educação . o Secretário de Estado Adjunto de Educação, no uso 
de suas atribuições previstas no artigo 2º, inciso iii do Decreto Esta-
dual 43 .817, de 14 de junho de 2004, na resolução SEE nº 3 .592, de 
4 de setembro de 2017 e, nos termos Parecer Técnico 72/2019 (Evento 
7581491) e da Nota Jurídica 443-0/2019 - ExPEDiENTE Nº 0629-0/
AJSEE/2019 (Evento nº 8428411), constantes do presente processo 
para locação do imóvel situado na Escumilha, nº 78, Bairro Turmalina, 
Município de Governador valadares/MG, destinado ao funcionamento 
da Escola Estadual Cecília Meireles (parte), Superintendência regional 
de Ensino de Governador valadares, rATiFiCA o Ato de Concessão de 
Dispensa de Licitação (Evento nº 8591263), com fulcro no artigo 24, 
inciso x, da Lei Federal 8 .666, de 21 de junho de 1993, AuToriZA 
a celebração do Contrato de Locação de imóvel com Sebastião Gomes 
da Silva . o contrato terá vigência de 18 (dezoito) meses, a contar da 
data da assinatura, com valor mensal de r$ 1 .260,00 (mil duzentos e 
sessenta reais), corrigido anualmente conforme estabelecido pela reso-
lução Conjunta SEPLAG/SEF nº 8898, de 14 de junho de 2013 . As 
despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à conta das 
seguintes classificações orçamentárias: OP/2019: 1261.12.362.211.46
46.0001.339036-11 - Fonte: 10.1.0, para o presente exercício e pelas 
correspondentes nos exercícios subsequentes. Belo Horizonte, 09 de 
dezembro de 2019 .

Extrato de Ratificação de Ato de Concessão de Dispensa de Licitação. 
Processo SEi nº 1260 .01 .0057052/2019-41 . Assinatura: 09/12/2019 . 
Assinante: EDELvES roSA LuNA, Secretário de Estado Adjunto de 
Educação . o Secretário de Estado Adjunto de Educação, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 2º, inciso iii do Decreto Estadual 43 .817, 
de 14 de junho de 2004, na resolução SEE nº 3 .592, de 4 de setembro 
de 2017 e, nos termos Parecer Técnico 64/2019 (Evento nº 7301718) 
e da Nota Jurídica 142/2019 - ExPEDiENTE Nº 0612-1/AJ-SEE 19 
(Evento nº 8589100), constantes do presente processo para locação do 
imóvel situado na rua Peçanha, nº 662, 1º andar - salas 49 e 65, 4º 
andar (todo) e parte do 6º andar (12 salas e 12 banheiros), bairro Centro, 
município de Governador valadares/MG, destinado ao funcionamento 
da Sede da Superintendência regional de Ensino Governador valada-
res, rATiFiCA o Ato de Concessão de Dispensa de Licitação (Evento 
nº 9696991), com fulcro no artigo 24, inciso x, da Lei Federal 8 .666, 
de 21 de junho de 1993, AuToriZA a celebração do Contrato de Loca-
ção de imóvel com Wilson vaz, representado, mediante procuração, por 
Maria das Graças Nogueira vasconcelos . o contrato de locação do imó-
vel terá vigência de 18 (dezoito) meses, a contar da data da assinatura, 
com valor mensal de r$ 35 .704,42 (trinta e cinco mil, setecentos e qua-
tro reais e quarenta e dois centavos), corrigido anualmente conforme 
estabelecido pela resolução Conjunta SEPLAG/SEF nº 8898, de 14 
de junho de 2013. As despesas decorrentes da execução deste contrato 
correrão à conta das seguintes classificações orçamentárias: OP/2019: 
1261 .12 .122 .701 .2085 .0001 .339036-11 - Fonte: 10 .1 .0, para o presente 
exercício e pelas correspondentes nos exercícios subsequentes. Belo 
Horizonte, 09 de dezembro de 2019 .

22 cm -10 1303192 - 1

SuPEriNTENDÊNCiA rEGioNAL DE ENSiNo DE MuriAÉ - 
AviSo DE rESuLTADo DE CrEDENCiAMENTo - 

rEF .: CrEDENCiAMENTo Por CHAMADA PÚBLiCA N° 01/2019 
Considerando a Portaria nº 04/2019, a Superintendência regional de 
Ensino de Muriaé torna público o resultado do Credenciamento da Cha-
mada Pública nº 01/2019, para aquisição de Pó de café, da seguinte 
forma:

CLASSiFiCAÇÃo CNPJ CrEDENCiADoS

1 DESESrTo DESErTo

Muriaé, 10 de dezembro de 2019 .
3 cm -10 1303085 - 1

AviSo N .º05/2019 – 
A Superintendente regional de Ensino - SrE Montes Claros convoca 
os candidatos nomeados no “MG” de 26/10/2019”, para o cargo da 
Secretaria de Estado de Educação: ProFESSor DA EDuCAÇÃo 
BáSiCA, (CoNTEÚDo): Matemática, a comparecerem nos dias, 
horários e locais abaixo discriminados, conforme cargo relacionado no 
cronograma a seguir, por omissão da matéria na publicação no MG do 
dia 10/12/2019:

11/12/2019 -Horário: 08:00 às 09:00

1-recepção dos candidatos para informações gerais na Escola Estadual 
Professor Plínio ribeiro (Sala vídeo – prédio Darcy ribeiro) na Av . 
Mestra Fininha da Silveira, nº 1225, Bairro: Jardim São Luiz . Montes 
Claros- MG .
2- Conferência de Documentações Pessoais e Escolaridade; escolha de 
vaga e recebimento do memorando de encaminhamento para posse na 
Escola, de todos candidatos nomeados conforme cronograma abaixo, 
na Superintendência regional de Ensino de Montes Claros, Locali-
zada na Avenida Mestra Fininha da Silveira, nº 1642, Bairro Jardim 
São Luiz

DATA E 
Horário CoNTEÚDoS MuNiCÍPioS

11/12/2019
13:30 às 16:00 Matemática Bocaiúva, Capitão Enéas, Cora-

ção de Jesus, Cristália e Patis

Considerações importantes:
1 . Para a escolha da vaga será observada rigorosamente a ordem de 
classificação da nomeação do candidato e os horários estabelecidos por 
este cronograma .
2 . Conforme dispõe a legislação vigente, o nomeado ou o seu Procura-
dor, devidamente credenciado, deverá apresentar obrigatoriamente, no 
Ato da posse, a documentação exigida no item 15.2 do Edital SEPLAG/
SEE Nº 04/2014 .3 . o prazo para o candidato nomeado no MG de 
26/10/2019, tomar posse na Escola termina, impreterivelmente, em 
26/12/2019, com determinação do início do exercício no dia 03 de feve-
reiro de 2020, conforme Ato de Prorrogação de posse MG 20/11/2019 .
4. As declarações informadas nos referidos Editais, com exceção da 
declaração de bens, serão fornecidas ao candidato no momento da con-
ferência da documentação .
5 . informações disponíveis no setor de movimentação/Diretoria de Pes-
soal/SrE Montes Claros: - Endereço: Avenida Mestra Fininha Silveira, 
1642 - Jardim São Luiz - Montes Claros/MG - CEP 39 .403-222, Fone: 
(38) 3201-2409, e-mail: sre.mclaros.movpessoal@educacao.mg.gov.
br .

Montes Claros, 10 de dezembro de 2019
Maria Levimar viana Tupinambá

Superintendente regional de Ensino - SrE Montes Claros
11 cm -10 1303087 - 1

EXTRATOS DE EDITAIS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEroS ALiMENTÍCioS E CoNTrATAÇÃo 

DE oBrAS – SrE PAToS DE MiNAS
A Caixa Escolar Vicente Ferrer de Araújo torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar no dia 20 de dezembro de 
2019, às 8 horas, Processo licitatório nº 19/2019, Modalidade convite 
para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . os inte-
ressados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da EE Professora Elza Carneiro Franco, localizada na r . Escolástica 
Alves Landim s/n – Bairro Santo Antônio – CEP: 38700546 – Telefone 
(034) 38213188, e-mail: escola.119008@educacao.mg.gov.br até o dia 
19/12/2019 às 10h .

A Caixa Escolar Jovino Mariano Gomes, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará realizar no dia 20/12/2019, às 9:00 
horas, Processo licitatório nº 016/2019, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da EE 
João Pereira Brandão, localizada na rua Pedro Andalecio Neto, n° 21 

– Bela vista – CEP 38794-000 - Cidade varjão de Minas – MG, Tele-
fone (0XX38) 3567 5002, e-mail: escola.119521@educacao.mg.gov.
br ., até o dia 19/12/2019, às 13h00 .

5 cm -10 1303118 - 1

EXTRATO DE EDITAL PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEroS ALiMENTÍCioS – PNAE

A Caixa Escolar Dr. Newton Pires torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 16/01/2020 às 8:00 horas, 
Processo licitatório nº 01/2020, Modalidade Convite para aquisi-
ção de gêneros alimentícios com recursos da Contrapartida Esta-
dual TC: 916909 . os interessados poderão obter informações e cópia 
do edital completo na sede da EE Jalcira Santos valadão, localizada 
na Praça Ferreira Pires n° 155 – Formiga – MG – CEP 35570-000 – 
Telefone (0XX37) 3322-2489, e-mail: eejsv@yahoo.com.br até o dia 
15/01/2020, às 18:00 horas .

3 cm -10 1303116 - 1

uNivErSiDADE Do EStADo DE miNAS GErAiS - uEmG
EDiTAL DE CoNCurSo PÚBLiCo uEMG Nº . 16/2018, DE 21 DE DEZEMBro DE 2018

CoMuNiCADo
A universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, CoMuNiCA o resultado Preliminar da Etapa de Avaliação de Títulos do 
EDiTAL DE CoNCurSo PÚBLiCo uEMG Nº . 16/2018, de 21 de dezembro de 2018 .

uNiDADE Código 
vaga árEA NoME Avaliação 

de Títulos1
iTuiuTABA 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem PATriCiA LoPES JorGE FrANCo 60
iTuiuTABA 1 Didática e Avaliação da Aprendizagem JoELMA DoS SANToS BErNArDES 43
iTuiuTABA 3 História da Educação THiAGo FiDELiS 50
iTuiuTABA 3 História da Educação CLAuDiA rEGiNA DoS SANToS 66
iTuiuTABA 3 História da Educação LuiS ALBErTo PErEirA JuNior 33
iTuiuTABA 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica LAiS ALiCE oLivEirA SANToS 43
iTuiuTABA 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica viTor SErGio DE ALMEiDA 59
iTuiuTABA 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica JANE EirE riGoLDi DoS SANToS 0

iTuiuTABA 4 Políticas Públicas e Gestão na Educação Básica LEANDro MoNTANDoN DE ArAuJo 
SouZA 44

iTuiuTABA 5 Matemática na Educação infantil e nos Anos iniciais do 
Ensino Fundamental viNiCiuS SANCHES TiZZo 59

iTuiuTABA 5 Matemática na Educação infantil e nos Anos iniciais do 
Ensino Fundamental

LuZiA DE FATiMA BArBoSA 
FErNANDES 14

iTuiuTABA 6 História e Geografia na Educação Infantil e nos Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental MiLENA ABADiA DE SouSA 31

iTuiuTABA 6 História e Geografia na Educação Infantil e nos Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental ALEx CriSTiANo DE SouZA 53

iTuiuTABA 7 Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Educa-
ção infantil e nos Anos iniciais do Ensino Fundamental PATriCiA ALvES CArDoSo 75

iTuiuTABA 7 Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Educa-
ção infantil e nos Anos iniciais do Ensino Fundamental NAiArA SouSA viLELA 28

iTuiuTABA 7 Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Educa-
ção infantil e nos Anos iniciais do Ensino Fundamental KETHuLLiN rEZENDE TriNDADE 10

iTuiuTABA 7 Língua Portuguesa e Alfabetização e Letramento na Educa-
ção infantil e nos Anos iniciais do Ensino Fundamental TANiA rEZENDE SiLvESTrE CuNHA 62

iTuiuTABA 8 Ciências da Natureza na Educação infantil e nos Anos ini-
ciais do Ensino Fundamental BruNA ADriANE FArY 39

iTuiuTABA 8 Ciências da Natureza na Educação infantil e nos Anos ini-
ciais do Ensino Fundamental MAriA APArECiDA GuErrA LAGE 66

iTuiuTABA 8 Ciências da Natureza na Educação infantil e nos Anos ini-
ciais do Ensino Fundamental

FErNANDA FErNANDES DoS SANToS 
roDriGuES 79

iTuiuTABA 8 Ciências da Natureza na Educação infantil e nos Anos ini-
ciais do Ensino Fundamental FErNANDA WELTEr ADAMS 53

iTuiuTABA 10 Artes na Educação infantil e nos Anos iniciais do Ensino 
Fundamental ArTHur irACu AMArAL FuSCALDo 47

iTuiuTABA 10 Artes na Educação infantil e nos Anos iniciais do Ensino 
Fundamental FErNANDo BorGES BArCELLoS 26

1 Conforme item 10 .4 .16 do edital .
Belo Horizonte, sexta-feira, 06 de dezembro de 2019.

LAvÍNiA roSA roDriGuES
reitora da universidade do Estado de Minas Gerais

24 cm -09 1302697 - 1

EDiTAL DE CoNCurSo PÚBLiCo uEMG Nº . 
29/2018, DE 27 DE DEZEMBro DE 2018

CoMuNiCADo
A universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 
CoMuNiCA o resultado dos recursos do resultado Final Preliminar 
do EDiTAL DE CoNCurSo PÚBLiCo uEMG Nº . 29/2018, de 27 
de dezembro de 2018 .

árEA NoME resultado recurso

HiSTÓriA THiAGo FiDELiS rECurSo DEFEriDo

Belo Horizonte, 09 de dezembro de 2019 .
LAvÍNiA roSA roDriGuES

reitora da universidade do Estado de Minas Gerais
3 cm -09 1302710 - 1

EDiTAL DE CoNCurSo PÚBLiCo uEMG Nº . 
26/2018, DE 27 DE DEZEMBro DE 2018

CoMuNiCADo
A universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 
CoMuNiCA o resultado dos recursos do resultado Final Preliminar 
do EDiTAL DE CoNCurSo PÚBLiCo uEMG Nº . 26/2018, de 27 
de dezembro de 2018 . 

árEA NoME resultado recurso

HiSTÓriA ALLiSTEr ANDrEW TEi-
xEirA DiAS

r E C u r S o 
iNDEFEriDo

HiSTÓriA iGor BArBoSA CArDoSo r E C u r S o 
iNDEFEriDo

Belo Horizonte, 09 de dezembro de 2019 .
LAvÍNiA roSA roDriGuES

reitora da universidade do Estado de Minas Gerais
4 cm -09 1302709 - 1

ExTrAToS DE iNSTruMENToS JurÍDiCoS
Extrato do Contrato nº 011/2019, Portal de Compras nº 
9234169/2019 . Processo de Compra nº 2351260 08/2019 . SEi n .º 
2350 .01 .0002335/2019-25 . Modalidade: Dispensa de Licitação, funda-
mentado nos incisos viii e xvi do artigo 24 da Lei Federal nº 8 .666/93 . 
Contratante: universidade do Estado de Minas Gerais - uEMG . Con-
tratada: STELA MAriS SiLvA SoArES . objeto: locação de imóvel 
para instalação da Pós Graduação, Mestrado e Centro de Ciências da 
uEMG/unidade de Passos, localizada na cidade de Passos, Estado de 
Minas Gerais, na Avenida dos Expedicionários nº 333- Centro. Vigên-
cia: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura . Dotação orçamentá-
ria: 2351 .12 .364 .106 .4270 .0001 .3390 .36 .11 .0 .10 .1 e 2351 .12 .364 .106 .
4270 .0001 .3390 .39 .20 .0 .10 .1 . valor Global Estimado: r$158 .508,12 . 
Assinatura: 10/12/2019 .

3 cm -10 1302834 - 1

ExTrATo DE TErMo ADiTivo
1º Termo Aditivo ao Contrato n° 9208929/18 .SEi! Nº 
2350 .01 .0000512/2018-70 . Partes: uEMG e ALvo SEGurANÇA 
LTDA . objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 meses, a partir 
de 21 .12 .19 . valor anual total do contrato: r$ 74 .976,00 . Assinatura: 
10 .12 .2019 .

2 cm -10 1302836 - 1

uNivErSiDADE EStADuAL DE 
moNtES cLAroS - uNimoNtES

ExTrATo Do CoNTrATo Nº 9233995/2019 DE ForNECiMENTo, 
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) UNIMON-
TES e o(s) fornecedor(es) 02 .535 .707/0001-28 - DrAGEr iNDuSTriA 
E CoMErCio LTDA, Processo de compra nº 2311076 000403/2019, Pre-
gão eletrônico. Processo SEI nº 2310.01.0011100/2019-07 . Objeto: AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR E MOBILIÁRIO 
HoSPiTALAr . valor total: r$ 79 .980,00 . vigência: 12 meses . Dotação(oes) 
orçamentária(s) nº: 2311 .12 .302 .200 .4574 .0001 .449052 .09 .0 .70 .1 . Assi-
natura: 09/12/2019 . Signatários: pela contratada Paulo Fernandes da Costa 
Pinto, pela contratante Priscilla izabella Fonseca Barros de Menezes .

ExTrATo Do CoNTrATo Nº 9235194/2019 DE ForNECiMENTo, 
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) UNIMON-
TES e o(s) fornecedor(es) 30 .197 .931/0001-92 - ForMiS iNSTruMEN-
ToS DE MEDiCAo LTDA, Processo de compra nº 2311076 000486/2019, 
Pregão eletrônico . Processo SEi nº 2310 .01 .0011074/2019-30 . objeto: 
AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E INSTRUMEN-
ToS PArA oFiCiNA, MEDiÇÃo E iNSPEÇÃo . valor total: r$ 1 .239,00 . 
vigência: 12 meses . Dotação(oes) orçamentária(s) nº: 2311 .12 .302 .200 .4574 .
0001 .449052 .10 .0 .70 .1; 2311 .12 .302 .200 .4574 .0001 .449052 .09 .0 .70 .1 . Assi-
natura: 10/12/2019 . Signatários: pela contratada richard Antonio Bento, pela 
contratante Priscilla izabella Fonseca Barros de Menezes .

ExTrATo Do CoNTrATo Nº 9235183/2019 DE ForNECiMENTo,
firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) UNIMON-
TES e o(s) fornecedor(es) 10 .376 .569/0001-00 - N .H .NETo - CoMÉrCio 
DE iNSTruMENToS DE MEDiÇÃo - EPP, Processo de compra nº 2311076 
000486/2019, Pregão eletrônico . Processo SEi nº 2310 .01 .0011074/2019-30 . 
Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E INS-
TruMENToS PArA oFiCiNA, MEDiÇÃo E iNSPEÇÃo . valor total: r$ 
4 .300,00 . vigência: 12 meses . Dotação(oes) orçamentária(s) nº: 2311 .12 .302
 .200 .4574 .0001 .449052 .10 .0 .70 .1 . Assinatura: 10/12/2019 . Signatários: pela 
contratada Nelson Herrero Neto, pela contratante Priscilla izabella Fonseca 
Barros de Menezes .

8 cm -10 1302962 - 1

ExTrATo Do CoNTrATo Nº 9235175
Extrato do Contrato nº 9235175/2019 de Serviço, firmado entre o ESTADO 
DE MiNAS GErAiS por meio do(a) uNiMoNTES e o(s) fornecedor(es) 
20 .813 .243/0001-56 - A PrEvENTivA CoNTroLE DE PrAGAS E FAu-
NAS LTDA - ME, Processo de compra nº 2311021 000056/2019, Pregão ele-
trônico . objeto: CoNTrATAÇÃo DE PrESTAÇÃo DE SErviÇoS DE 
DESiNFECÇÃo, DESrATiZAÇÃo E DEDETiZAÇÃo DoS iMÓvEiS 
DA uNiMoNTES . . valor total: r$ 56 .638,06 . vigência: 12 meses, a con-
tar da data da publicação deste extrato. Dotação Orçamentária nº: 2311.12
 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .61 .0 .10 .1 . Assinatura: 10/12/2019 . Signatários: 
pela contratada Paulo Henrique Mendes de oliveira, pela contratante Aloysio 
Afonso rocha vieira .

3 cm -10 1303001 - 1

AviSo DE rEvoGAÇÃo DE ToMADA DE PrEÇoS Nº 02/2019
A universidade Estadual de Montes Claros – uNiMoNTES torna público 
aos interessados a rEvoGAÇÃo da Tomada de Preços nº 02/2019, Pro-
cesso 2311076-383/2019, para serviços de Construção da Portaria 1 do Hos-
pital universitário Clemente de Faria da unimontes, por erro na planilha de 
custos .

Príscilla izabella Fonseca Barros de Menezes
- Superintendente .

2 cm -10 1303080 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912102251130136.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

